

令和7年度上半期
水道事業業務状況書

自 令和7年 4月 1日
至 令和7年 9月30日

佐々町水道課

水道事業業務状況書

(令和7年4月1日～令和7年9月30日)

地方公営企業法(昭和27年法律第292号)第40条の2第1項の規定により、令和7年度上半期の業務の状況を次のとおり公表します。

1. 事業の概況

(1) 業務に関する事項

業務量

事項	年間予定 A	前年同期 実績 B	上半期 C	下半期 D	計 E	増減 E-B	増減率
給水件数	6,000件	6,496件	6,495件	-	6,495件	△1件	99.98%
年間総配水量	2,270,000m ³	1,117,992m ³	1,079,945m ³	-	1,079,945m ³	△38,047m ³	96.60%
一日平均配水量	6,219m ³	6,109m ³	5,901m ³	-	5,901m ³	△208m ³	96.60%

(2) 主な建設改良事業

当期において発注した主な工事は以下のとおりである。

工事名	契約日	金額(円)	施工内容
町道里千本公園線配水管更新工事(2工区)	令和7年9月26日	58,803,800	配水管更新 φ350, φ300, φ150 L=314.6m 地下式消火栓 1箇所 地上式消火栓 1箇所(既存管接続) 給水管切替 12箇所
市瀬地区配水管更新工事	令和7年9月26日	20,570,000	配水管更新 HPPE φ75 L=346.0m 配水管切替:3箇所 防火水槽分岐:1箇所、給水管切替:21箇所 試掘工:7箇所
平野地区配水管更新工事(5工区)	令和7年9月30日	20,214,700	配水管更新 HPPE φ75 L=326.9m、減圧弁室更新:1式 給水管切替:1箇所 試掘工:3箇所
町道神田線・町道三柱神社前線配水管新設工事	令和7年9月30日	18,602,100	配水管新設 φ50 L=281.3m 給水管切替 15箇所
県道佐世保鹿町線舗装復旧工事	令和7年9月30日	6,787,000	舗装復旧工事 As舗装工 A=511m ² 、L=140m
町道三柱神社線舗装復旧工事	令和7年9月30日	1,672,000	舗装本復旧工事 As舗装工 A=140m ² 、L=53.8m
小浦工業団地貯水槽・迎木場ポンプ所監視装置ルーター更新工事	令和7年9月22日	1,100,000	クラウド監視装置用ルーター更新:1式 小浦工業団地貯水槽ルーター更新:1式 迎木場ポンプ所ルーター更新:1式

2. 経理の状況

(1) 予算の執行状況(税込み)

①当期期間中の収益的収入の状況 (単位:千円)

区分	予算額	前年同期 執行額	上半期	下半期	計	前年同期との 比較増減
営業収益	356,128	179,744	174,136	-	174,136	△ 5,608
営業外収益	28,502	292	3	-	3	△ 289
特別利益	2	8	0	-	0	△ 8
計	384,632	180,044	174,139	0	174,139	△ 5,905

②当期期間中の収益的支出の状況 (単位:千円)

区分	予算額	前年同期 執行額	上半期	下半期	計	前年同期との 比較増減
営業費用	314,486	62,873	67,607	-	67,607	4,734
営業外費用	8,937	2,864	3,602	-	3,602	738
特別損失	2	0	1	-	1	1
予備費	61,207	0	0	-	0	0
計	384,632	65,737	71,210	0	71,210	5,473

③当期期間中の資本的収入の状況 (単位:千円)

区分	予算額	前年同期 執行額	上半期	下半期	計	前年同期との 比較増減
他会計支出金	810	0	0	-	0	0
補償金	1	0	0	-	0	0
企業債	333,000	0	0	-	0	0
計	333,811	0	0	0	0	0

④当期期間中の資本的支出の状況 (単位:千円)

区分	予算額	前年同期 執行額	上半期	下半期	計	前年同期との 比較増減
建設改良費	460,521	111,857	0	-	0	△ 111,857
企業債償還金	130,171	59,151	63,638	-	63,638	4,487
計	590,692	171,008	63,638	0	63,638	△ 107,370

(2)損益計算書

単位:円
(税抜き)

上半期(令和7年4月1日～令和7年9月30日)

1. 営業収益

(1) 給水収益	160,484,198	
(2) 受託工事収益	0	
(3) 他会計負担金	0	
(4) その他営業収益	<u>566,080</u>	161,050,278

2. 営業費用

(1) 原水及び浄水費	19,902,648	
(2) 配水及び給水費	10,877,658	
(3) 受託工事費	0	
(4) 総係費	32,418,410	
(5) 減価償却費	0	
(6) 資産減耗費	<u>0</u>	<u>63,198,716</u>

営業利益

97,851,562

3. 営業外収益

(1) 受取利息及び配当金	0	
(2) 他会計負担金	0	
(3) 長期前受金戻入	0	
(4) 雑収益	<u>2,900</u>	2,900

4. 営業外費用

(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	3,602,633		
(2) 雑支出	<u>0</u>	<u>3,602,633</u>	<u>△ 3,599,733</u>

経常利益

94,251,829

5. 特別利益

(1) 過年度損益修正益	0	
(2) その他特別利益	<u>0</u>	0

6. 特別損失

(1) 過年度損益修正損	648		
(2) その他特別損失	<u>0</u>	<u>648</u>	<u>△ 648</u>

当期純利益

94,251,181

前年度未処分利益剰余金

933,838

(3)貸借対照表

単位:円
(税抜き)

資 産 の 部

1. 固定資産

(1) 有形固定資産

イ 土地		82,745,359
ロ 建物	121,291,716	
〃 減価償却累計額	<u>△ 82,093,618</u>	39,198,098
ハ 構築物	4,254,095,118	
〃 減価償却累計額	<u>△ 1,657,811,682</u>	2,596,283,436
ニ 機械及び装置	1,261,361,142	
〃 減価償却累計額	<u>△ 770,486,028</u>	490,875,114
ホ 車両及び運搬具	2,882,831	
〃 減価償却累計額	<u>△ 2,545,153</u>	337,678
ヘ 工具器具備品	6,417,824	
〃 減価償却累計額	<u>△ 5,097,908</u>	1,319,916
ト 建設仮勘定		<u>259,852,727</u>

有形固定資産合計 3,470,612,328

固定資産合計 3,470,612,328

2. 流動資産

(1) 現金預金		866,546,634
(2) 未収金	3,139,330	
(3) 貸倒引当金	<u>△ 70,826</u>	3,068,504
(4) 貯蔵品		<u>6,761,025</u>
(5) その他流動資産		<u>0</u>

流動資産合計 876,376,163資産合計 4,346,988,491

負 債 の 部

3. 固定負債

(1) 企業債

イ 建設改良費等の財源に 充てるための企業債	<u>1,063,846,721</u>	
企業債合計		1,063,846,721

(2) 引当金

イ 退職給付引当金	<u>0</u>	
引当金合計		<u>0</u>

固定負債合計 1,063,846,721

4. 流動負債

(1) 企業債

イ 建設改良費等の財源に

充てるための企業債

68,291,949

企業債合計

68,291,949

(2) 未払金

5,149,971

(3) 預り金

678,700

(4) 引当金

イ 賞与引当金

0

引当金合計

0

流動負債合計

74,120,620

5. 繰延収益

(1) 長期前受金

イ 受贈財産

125,198,609

収益化累計額

△ 77,008,281

48,190,328

ロ 補助金

65,459,995

収益化累計額

△ 58,917,461

6,542,534

ハ 工事負担金

42,710,421

収益化累計額

△ 27,399,517

15,310,904

ニ 他会計補助金

36,564,586

収益化累計額

△ 34,736,359

1,828,227

ホ 補償金

32,145,318

収益化累計額

△ 11,805,401

20,339,917

長期前受金合計

92,211,910

繰延収益合計

92,211,910

負債合計

1,230,179,251

資 本 の 部

6. 資 本 金

(1) 自己資本金

イ 固有資本金

29,936,968

ロ 組入資本金

1,854,488,721

自己資本金合計

1,884,425,689

資本金合計

1,884,425,689

7. 剰 余 金

(1) 資本剰余金

イ 受贈財産評価額	9,052,346
ロ 補助金	29,337,325
ハ 他会計補助金	12,146,470
ニ 工事負担金	4,358,660
ホ 補償金	200,321,000

資本剰余金合計	255,215,801
---------	-------------

(2) 利益剰余金

イ 減債積立金	234,000,000
ロ 建設改良積立金	446,000,000
ハ 災害準備積立金	80,000,000
ニ 当年度未処分利益剰余金	217,167,750
1) 当期純利益	94,251,181
2) 前年度未処分利益剰余金	122,916,569
3) その他未処分利益剰余金変動額	0

利益剰余金合計	977,167,750
---------	-------------

剰余金合計	1,232,383,551
-------	---------------

資本合計	3,116,809,240
------	---------------

負債資本合計	4,346,988,491
--------	---------------

(4) キャッシュ・フロー計算書

単位:円
(税抜)

(間接法)

キャッシュ・フロー項目	
I 業務活動によるキャッシュ・フロー	
当年度純利益	94,251,181
減価償却費	0
減損損失	0
退職給付引当金の増加額	0
貸倒引当金の増加額	0
賞与引当金の増加額	△ 3,181,000
長期前受金戻入額	0
受取利息及び受取配当金	0
支払利息	3,602,633
固定資産除却損	0
未収金の減少額	4,006,326
未払金の減少額	2,556,327
たな卸資産の増加額	0
その他資産負債の増減	0
小計	101,235,467
利息及び配当金の受取額	0
利息の支払額	△ 3,602,633
業務活動によるキャッシュ・フロー	97,632,834
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得によるキャッシュ・フロー	△ 65,000,000
国庫補助金等による収入	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 65,000,000
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	
建設改良等の財源に充てるための企業債の償還による支出	△ 63,638,364
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 63,638,364
IV 資金増加(減少)額	△ 31,005,530
V 資金期首残高	897,552,164
VI 資金期末残高	866,546,634

<注記>

I 重要な会計方針に係る事項に関する注記

平成26年度より、改定後の地方公営企業会計基準を適用して、財務諸表等を作成している。

・消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計方式は税抜方式による。

II 予定キャッシュ・フロー計算書に関する注記

重要な非資金取引はありません。